Projeto de resolução - 0vasbcfo

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0vasbcfo
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/08/2012
Projeto de resolução nº 397/2012
Protocolo nº 3215/2012
Processo nº 1067/2012

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Sérgio De Marco.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o título de cidadão mato-grossense ao senhor Sérgio De Marco

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Julho de 2012

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

SÉRGIO DE MARCO, 57 anos, casado com D. Ivete Brisot De Marco, dois filhos, nasceu na cidade de
Chapecó, Santa Catarina. Pertencente a uma família de agricultores, começou a carreira em Chapecó como
Gerente da Extra Fino, empresa precursora da CEVAL, que foi posteriormente incorporada pela Bung
Alimentos. Permaneceu nesta posição até os 26 anos, de onde saiu para constituir, em sociedade com o
irmão, uma empresa para comercialização de combustíveis e outra especializada em transporte frigorífico no
Oeste Catarinense.  Atuou como Presidente do Lions Clube de Chapecó, desenvolvendo várias ações
comunitárias naquela localidade.

Em 1983 transferiu-se para Rondonópolis, onde reside há vinte e sete anos, desenvolvendo atividades
agropecuárias na região.

Acompanhando os bons resultados do algodão no cerrado de Mato Grosso, em 1997, o Grupo BDM - Brisot
De Marco, no qual participa em uma sociedade familiar, ingressou nessa nova cultura em Campo Verde.
Atualmente cultiva soja, milho e algodão na região sul do estado. Além da exploração agrícola e da pecuária
em suas propriedades, o Grupo BDM - Brisot De Marco atua na exportação de algodão para o mercado
internacional e possui usinas de beneficiamento de algodão.

Desde setembro de 2005 até atualmente, é Presidente da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Algodão
e seus Derivados. Essa Câmara compõe a estrutura funcional do Conselho Nacional do Agronegócio e tem
por finalidade propor, apoiar e acompanhar ações para o desenvolvimento do setor.

Foi eleito em março de 2006, Presidente da COOPERCOTTON – Cooperativa de Cotonicultores de Mato
Grosso, com sede em Rondonópolis, MT.

Foi idealizador e fundador da AMPA - Associação Mato-grossense dos Produtores de Algodão, onde em
2004 tomou posse como Vice-presidente e em 05 de maio de 2006 até maio de 2008 exerceu o cargo de
Presidente da instituição, participou da diretoria da entidade desde a sua fundação.

Em 03 de maio de 2006 assumiu a Vice-Presidência da ABRAPA - Associação Brasileira dos Produtores de
Algodão e em novembro de 2010 tomou posse como Presidente da Instituição até atualmente.

Em 27 de novembro de 2011 foi nomeado diretor do Departamento do Agronegócio da FIESP.

Assim por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão de Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Sérgio De Marco, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeitos. Para tanto, apresento a
proposição legislativa e peço o apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Julho de 2012

Nininho
Deputado Estadual